De qui-

*Actio contra
D. PaK Cas
lia instituta.*

*De multis cri
minibus accu-
satus est D.
PaK.*

De quibus eum certissimis documentis conuicit, tum per propria eius Chirographa, tum per aliorum authenticas literas. Etenim Pak, cum esset superbus & sumptuosus, multo plura decoxerat, quam in tota substantia sua haberet. Variis igitur figmentis callide circumueniebat pluresque, ut sibi in mutuum darent. Effinxit sane diuersas epistolas, quas annulo Ducis Georgii, dum Cancellarij vices ageret, sigillabat, ut per eas pecuniam vndeunque acquireret. Finxit & scripsit, se octo Millia aureorum dedisse Duci Georgio, pro Praefectura oppidi Vucissense, ad dies vite suae. Finxit credentiales literas, pro se ad pluresque, annulo Ducis signatas. Finxit literas, quibus fateretur Dux, ei debere Quinque Millia florenorum. & cum à Duce missus fuisset, velut Consiliarius, ad Lantgrauium Hafsiae, ille peruerso itinere profectus est occulte, ad Ioannem Vuaiuodam Vngariae hostem Regis Ferdinandi. Et Vratislaviae aliam confinxit multorum Principum, aduersus Regem Ferdinandum, confederationem. In qua nominatim recensuit non solum reges Franciae, Angliae, Daniae, & Scotiae, ac Venetos: Verum etiam quosdam Germaniae Principes, utpote Duces Gelriae, Pomeraniae, Electorem Saxoniae, Lantgrauium Hafsiae, & Archiepiscopum Treuerensem, Denique sub figmento & praetextu conficti foederis, quod contra Electorem Saxoniae Lantgrauiumque Hafsiae initum assererat. à Lantgrauio Quatuor
Millia

Millia aureorum in donum recepit, vt Credituribus eius ex ea pecunia satisfieret: Neque tamen omnibus satisfieri potuit. Cum igitur ad tot sibi obiecta crimina, non posset nec auderet respondere immoto pede: omnes Oratores confluxerant, eique in faciem dixerunt, quod sit infamis, perfidus, periurus ac sceleratus nebulo, & ex stirpe nequam, qui Principes & Dominos eorū nequils. calūnia traduxerit: reus crimine & falsi & læsæ Maiestatis. Protestabantur itaque & rogabant Lantgrauium omnesque circumstantes, vt illum pro tali haberent, donec demonstraret, fœdus illud à Dominis eorum factum esse. Pak uiro misere confusus ac dehonestatus, mortis quidem supplicium euasit gratia & benignitate Lantgrauii: profugus tamen & exul factus, nusquā interitis Lantgrauii & Electoris Saxonie, aliorūque Principum, quos diffamauerat, tuto pedem sistere potuit. Vagus igitur ac profugus factus super terram, velut alter Cain, per diuersa latibula ad urbes stagnales sese proripuit: Atque in hunc modum restituta est Germania pax. Quātum vero doluerit id Luthero, vel ex ea constat epistola, quam paulò post scripsit ad sodalem suum, Apostatam Augustinianum, In hæc sane verba. Optimo pariter ac pio viro, Vinctilao Linco, seruo Christi in Euangelio Nurenbergæ fratri suo, Gratiām & pacem. Noua plura tu nosti, quàm ego scribere possim. Fœdus illud Principum impiorum, quod ipsi negant, vides quantos

D. PaK misere confusus & conuictus est publicè

Tandem comprehensus Anuerpie Anno 1536. post diuturnum carcerem, post longam iuris disceptationem post serialia questionum tormentis capite plexus & in Quartas diuisus est. Anno 1537. mense Februario.

Epistola Lut. ad Vuencelium Lincoln.

quantos motus mouerit. Sed ego Ducis Georgii frigidissimam excusationem ferre pro confessione interpreter. Sed negent, excusent, fingant: Ego sciens scio, non esse fœdus istud merum nihil aut Chimeram, licet monstrum sit monstruosum satis. Deinde orbis nouit, illos animo, facto, edicto, studio pertinacissimos hactenus talia publice tentasse & fecisse, & adhuc facere. Extinctum enim volunt Euangelium, quod negare nemo potest. Sed quid hæc ad te, qui absque dubio certus de his omnibus es. Tantum ut scias, neque nos istis credere impiis, licet pacem offeramus, optemus, demus, Deus confundet istum *μωροτάλον μωρον*, Qui sicut Moab plus audet quam possit, & non secundum vires suas superbit, sicut semper fecit. Orabimus contra istos homicidas, atque hactenus sit eis indultum. Si denuo aliquid moliti fuerint, orabimus Deum: Deinde mouebimus principes, ut absque misericordia perdantur: Quandoquidem sanguisugæ insatiabiles quiescere nolunt, nisi sanguine Germaniam madere sentiant. Vale & ora pro nobis, Dominica post Barnabæ 1538. Martinus Lutherus.

*Disputatio
Bernensis.*

Sub initium eiusdem anni, famosa ac scandalosa habita est Disputatio apud Helueticos in oppido Berna, quam procurauerunt Zuinglius, Oecolampadiusque, & eorum complicés, Vuolfgangus Capito, Martinus Bucerus, qui Argentinæ in secta Zuinglii præualebant. Et duo scelerati Apostatæ, Berchtoldus Haller, & Fran-

ciscus Kolb, qui potentem ac bellicosum populum Bernensem, in fide peruerterunt. Cum igitur formula ad disputandum à Bernensi Senatu præscripta atque euulgata, Catholicis aperte præiudicialis ac iniqua esset, Zuingliani vero plausibilis nimirumque alludens, factum est, ut è Catholicis nemo Doctorum Theologorum ibi disputauerit, ne comparuerit quidem, nisi prouincialis Augustinianus, D. Conradus Tregarius: Neque ullus Episcoporum ad eam suos miserit Oratores, sicut miserant ante biennium, ad disputationem Badensem. Articuli enim X. quos disputandos proponebant, aperte erant impii & erronei, contra Ecclesiam, contra veritatem Eucharistiæ Missæque, & aliorum Sacramentorum: contra merita uenerationemque sanctorum, contra exequias defunctorum: breuiter contra receptos & approbatos Ecclesiæ ritus, caeremoniasque fere omnes. Et ipsa formula sic erat imperiosa, & fastu quodam turgida, ut Quatuor Episcopi personaliter ita citaret ad comparandum, ut nisi comparerent simul cum doctis uiris, sacrarum literarum peritis, omnem Iurisdictionem Episcopalem in terris Bernensibus perdituri esset. Euulgata autem ea formula, multiplex dissuasio ac dehortatio Bernensibus per scripta ab aliis facta est. In primis à Regimine, Imperiali nomine Cæsareæ Maiestatis, è Spira interdictum est Bernensibus serio, ne disputationem illam admitterent. Deinde à Quatuor Episcopis multis rationibus prolixè probatum

Pia dehortatio de illa disputatione per viii. Cantones probatum est, non expedire, vt fieret ea disputatio. Et adhuc multo copiosius dissuaserunt eandem Octo Heluetiorum Cantones Catholici: Inter quos Lucernenses primas tenebant partes. Quorum sane admonitio adeo pia erat & fidelis, vt eorum verba ex imis visceribus ac intimis cordis penetralibus, absque omni fuce, procedere viderentur. Admonebant eos disputationis Badensis, quem inter XII Cantones ipsi Bernenses precipue & expetierant & comprobauerant. Admonebant eos fœderum, promissionum, literarum sigillatarum, recessuum (vt vocant) publicorum, iuramentorum, & multorum aliorum monumentorum: quæ omnia per impiam disputationem istam violanda erant. Dicebant eiusmodi disputationem fore, non solum contra disputationem Badensem, intra biennium prius communi eorum consensu & approbatione habitam: Verum etiam contra iusiurandum, quod & ciuitas Bernensis & eorum territoria præstiterant, & contra sigillatos recessus. Item contra ipsorum fœdera, & contra Catholicæ Ecclesiæ ordinationes. Vnde exoritura sint plurima ipsis mala, magna detrimenta scandala, damna, seditiones, tumultus, & quid non? Sed & Ioannes Cochleus, qui tum Moguntia degebat, cum sero uidisset eam disputandi formulam publico Bernensium Edicto præscriptam: cõfestim collegit dissuadendi rationes quàm plurimas, quas per proprium nũcium per tanta terrarum interualla Bernam

transmisit, quo tempore iam ceptū erat disputari. Admonuit eos legis diuinæ, autoritatis Ecclesiæ, Sedis Apostolicæ, legum Imperialium: ne tot seculis probatos ac receptos fidei nostrę articulos, per infaustam illam disputationem in dubium reuocarent. Maxime vero reprobauit modum iudicandi super disputatis, quod reiecta omni Ecclesiæ Doctorum expositione, sola Biblica scriptura debeat inter partes discernere ac iudicare: Quandoquidem ipsa secundum sese sit res inanimata, quæ eloqui non possit, nec iudicare, vtra partium ipsam rectius intelligat aut exponat. Neque clamare possit, Ohe aut Ve, contra eos, qui ei vim faciunt, aut retortam velut per capillos in deuium sensum trahunt. At ipsi Bernenses temere sibi iudicandi autoritatem sumpturi sint, ad pronuntiandum, vtri scripturam rectius intelligant, Catholici ne, an heretici. Et proculdubio hæreticis palmam daturi sint, quorum instinctu & disputandi formula & impij articuli fuerint promulgati. Lex autem diuina nequaquam talem statuit disquirendi modum: sed iussit, si quid ambiguum fuerit, vt illud proponatur summo sacerdoti, qui pro tempore fuerit, vt eius stetur iudicio, & qui acquiescere illi noluerit, morte moriatur, Deut. 17. Denique ne nudæ scripturæ nimium considerent, reiecta doctorum Ecclesiæ expositione, proposuit eis tria Themata secundum seculum vt falsissima, ita & absurdissima. Quorum primū erat, Christum nō esse verum Deum. Secundū,

*Tria Themata
absurda
& impia.*

Z

Deum debere obedire Diabolo. Tertium, Mariam Dei genitricem, non permanisse perpetuo virginem, Primum erat error quorundam Anabaptistarum, & antiquorum Hebionitarum. Secundum Ioannis Vuicleui. Tertium Heluidij. Hæc tria in vtranq; partem è locis variis scripture probauit, nunc argumentando, nunc soluendo: vt illic exemplis declararet, quàm non sit difficile, ex tanta scripturarum sylua excerpte diuersa loca, per quæ secundum fucum & exteriorem corticem literæ, quodlibet thema & probari & reprobari queat. Nisi igitur stet auctoritati Ecclesiæ, Conciliorumq; Generalium, & sanctorum patrum expositioni, qui per spiritum sanctum locuti sunt, velut per certum veritatis magistrum: per corticem literæ omnia ab hereticis in dubium vocari ac perueri possent. Bernenses vero his omnibus contemptis, prosequuti sunt disputationem suam: Disputantes à Die septimo, vsq; ad Vicesimū sextum Ianuarij. Postea iudicarunt X. articulos recte probatos, & in scripturis fundatos esse. Mox igitur nouam instituerunt Reformationem, in qua præceperunt primo, Vt ab omnibus subditis suis approbentur X. articuli. Deinde, Vt subditi ipsorum, nulli è Quatuor Episcopis, amplius obediant in rebus Ecclesiasticis: non in causis Matrimonialibus: non in excommunicationibus & absolutionibus, non in perceptione Chrismatism: non in oblationibus decimisq; & frugū primitiis &c. Deinde absoluerunt à iuramentis Episco

Nova Reformatio Bernensium.

capitulum 1. de iuramentis

propræstitis Decanos, Camerarios, Pastores, Cõcionatores, & quoslibet Ecclesiæ ministrõs. Postea cum ipsi in vrbe sua iam demoliti essent altaria, atq; Imagines, vbiq; in tẽplis suis, Mis-
sasq; penitus aboleuissent: præceperunt subdi-
tis, vt per omne territorium suum itidem face-
rent. Deinde abrogarunt omnes Missas, & exe-
quias, anniuersariãsq; memorias defunctorum
fraternitates viuientium: Dedicaciones templo-
rũ, habitus Monachorum & Monialium, vsũ
sacrarũ vestium: Dies ieiuniorũ, festa sancto-
rum, & quid non? Permiserunt autem sacerdoti-
bus vxores, nouas nuptas Monachis, sacrilegos
maritos Monialibus. In fine tamen, vt fidei suæ
incertitudinem conscientiaque palpitationem
ac metum proderent: adiecerunt, sese, vbi me-
liora docti fuerint, ea libenter amplexuros esse,
& eam Reformationem velle vel augere vel mi-
nuere. Quoniam vero tam in Badensi, quàm
in Bernensi disputatione, coram Laicis Teu-
thonice & loquendum & scribendum fuit: Teu-
thonice quoque reprobauerunt, D. Io. Eckius
Disputationem, D. Io. Cochlæus Reformationem
Bernensium. Eckius prolixius ac sub-
tilius: Cochlæus breuius ac simplicius, pro ca-
ptu Laicorũ. Eckius vltra X. articulos disputa-
tionis, commemorauit adhuc XXV. articulos
erroneos, quos in Disputatione illa admiserunt.
X. itẽ articulos cõtradiçtorios sibi ipsi, & XV.
locos scripturæ, quos falsificauerunt inter dispu-
tandum. Cochlæus priusquàm articulatiu Re-
Z ij

*D. Eckius
disputationẽ.
Cochlæus Re-
formationem
confutauit.*

formationem reprobaret, obiecit Bernensibus contemptum & negligentiam circa viros doctos, quos ad disputationem suam vocare debuissent, præsertim D. Eckium. Deinde exprauit inciuilitatem, qua male tractatus fuit in ea disputatione D. Conradus Tregarius, Provincialis Augustinianus, Helueti^o natus. Postea respondit articulatum ad Reformationis Capitula. E quorum Tricesimo paucula, exempli gratia, retulisse operæ precium fuerit. Tricesimo (inquit) conceditis Monasticis personis, deserte Monasteria, & inire connubia: Atque ut eas ad hoc prouocetis, vultis eis bona, qua intulerunt, restituere. Quæ si nimis modica sint, vultis plus addere, modo exeant, siue connubia in-eant siue non. O boni Domini, quàm inimicus est & honori vestro & animarum vestrarum salutis, autor huiuscemodi Reformationis. Quomodo potestis (obsecro) vsque adeo obliuisci omnis scripturæ, omnis legis & iuris, omnis disciplina & honestatis? Quomodo potest licere vobis, qui iuramento fœderati estis, iuramenta & vota Deo præstita, tam turpiter ac scelerate soluere, & concedere id, quod in vestra potestate minime consistit? Honestas iuris etiam apud Gentiles & Romanos antiquos exigit, ut iuramenta & pacta etiam hosti seruentur: Vos autem ea ne Deo quidem seruari vultis. Quomodo possitis quæso, maiores aut vehementiores vos exhibere hostes Dei & Ecclesiæ, quàm hic facitis? Considerate vos ipsi. Quomodo enim

Contra nuptias Monachorum & Monialium.

Hostes Dei Bernenses.

enim potest alicui maior aut dolor aut iniuria inferri, quàm si sponsa aut vxoreius abducatur aut rapiatur? Aut si filius aut filia eius, amisso honore, ad ignominiam redigatur publicè coram toto mundo? Iam sponsa & vxores Christi, Dei & Domini nostri, Moniales sunt, Can. 4. Ioan. 3. 2. Cor. 11. Eph. 5. Apoc. 21. Sunt & filie sanctæ matris Ecclesiæ, Gal. 4. 1. Corinth. 4. Plal. 44. & 47. Can. 3. 1. Pet. 3. Quomodo igitur praesumitis eas contra omne ius, contra omnem scripturam & honestatem, à votis suis absolueret? ubete, quæso, Apostatas vestros omnem persecutati tum scripturam tum historiam, an inuenire queant, quod in vlla per orbem terrarum prouincia, intra M. D. annos, vsquam cõcessum fuerit Monachis & Monialibus, Matrimonia inire, aut è Monasteriis in mundum redire. Est enim manifeste contra Deum, sic irrita facere vota Num. 30. Deut. 23. Psal. 65. Eccle. 5. Contra Christum Matth. 8. & 19. Luc. 9. & 14. Contra Paulum. 1. Tim. 5. vbi damnantur ij, qui primam fidem (votum scilicet) irritam faciunt. Quid autem sacra Concilia, sanctique Pontifices & Catholici Doctores, contra scelus istud scripserint atque statuerint, recitare hic nimis longum foret, atque etiam apud vos irritum & inutile, qui talia cuncta contempnitis. Recitabo autem vobis legem Imperialem ex Codice, vt ex ea intelligaris, quid hic meremini &c. Lutherus, vt vidit Zuinglium Oecolampadiumque inualere in dies magis ac magis: scripsit rursus con-

Z iij

*Liber secundus
Lutheri contra
Zuinglium &
Oecolampadiū.*

tra eos bene prolixum librum Teuthonice, Cui
titulus est. De cœna Christi confessio Lutheri.
In prima eius parte exagitat ac reprahendit
Zuinglium. In secunda Oecolampadium. In ter-
tia deniq; fidei suæ confessionē, quam pro cer-
ta & vltima suæ mentis sententia, tam in vita
quàm post mortem, haberi iubet. In prima mul-
ta obiicit Zuinglio eiúsq; complicibus, quæ Ca-
tholici prius longe iustius obiecerant ipsi Lu-
thero: Nempe, Quod eiusmodi dissensio & diuisio
inter ipsos non est à spiritu sancto, sed à Sa-
thana: Quod spiritus ille vertiginis contradicit
sibi ipsi: Quod libere concludendum est, Diabo-
lum omnis dissensionis patrem, esse eorum do-
ctorem: Quod dissensio in intellectu & sermo-
ne, ex Diabolo est &c. In secunda contradicit
sibi ipsi, dum negat in cœna Christi remanere
vinum, eò quod Christus dixerat. Non bibam
de genimine &c. Quod antea sæpe affirmaverat,
cum alibi, tum in Babylonica sua captivitate,
vbi derisit Transsubstantiationem & acci-
dentia sine subiecto. Affirmat item ibi Chri-
stum, non solum dedisse calicem discipulis,
sed & ipsummet bibisse. Quod prius negaverat
in libro de abroganda Missa, vbi docebat,
quod sacerdos aliis dare debet Sacramentum,
non ipse sumere: quoniam & Christus ita fe-
cerit. In tertia autem parte inter articulos
fidei suæ ponit, quod non sit credendum li-
berum arbitrium. Reicio (inquit) hic si-
mul

*Finalis con-
fessio fidei Lu-
theri.*

mul ac damno, velut meros errores, omnem doctrinam, quæ liberum arbitrium nostrum iactat. Item affirmo, Quod Vigiliæ, Missæ ac Anniuersarij dies pro defunctis, sint inutiles, ac nundinæ Diaboli. Item, Quod sancti inuocandi non sint. Item, Quod extrema vinctio, Matrimonium & Ordo sacerdotalis, Sacramenta non sint. Super omnes vero abominationes teneo (inquit) esse Missam, quæ pro sacrificio ac bono opere prædicatur ac venditur, super quam nunc omnia Ecclesiarum Collegia Monasteriaque consistunt: At, Deo dante, cito iacebunt. Quamuis enim magnus, grauis turpisque peccator fuerim, atque inuentam meam damnabiliter consumpsim ac perdidierim: ea tamen sunt maxima peccata mea, quod tam sanctus Monachus fui, ac tot Missis vltra XV. annos dilectum dominum meum tam horrende offendi, martyrioque ac tribulationibus affeci. Hæc in illo libro Lutherus. Edidit & alium librum Teuthonicum eodem anno contra Papistas (vt vocat Catholicos) de communione sub vtraque specie. In quo miris cauillis ludit, scurratur ac mordet, dum iactat quantum sua doctrina profecerit etiam apud Papistas, qui re vera Lutheranos sint ipsomet Luthero. Quoniam Canonici, alique sacerdotes ac Monachi, pulchre didicerint omittere ac neglecti habere horas Canonicas: ita fortes in consciëntia, vt Papæ di-

Z iij

*Alius liber
Luth. contra
Concomitan-
tiam.*

spensatione non amplius indigeant. Episcopi autem sciant nunc dissimulare Interdictum & excommunicationem, quando Papam tenebat Cæsar captiuum, quod ante Lutheri doctrinam minime passi fuissent. Principes denique, qui odio persequuntur Lutherum, sint Lutherano res quàm ij, qui Lutherum fouent, dum ab Ecclesiis & Monasteriis tollant, & ad se rapiât paratam pecuniam, præciosa clenodia & ornâta, insidienturque nihilominus & bonis immobilibus eorum, ac multas eis imponant exactio- nes: Aduersus Lutheranos vero Principes, quæ rant proditorias consultationes ac fœdera, do quib⁹ ipsimet postea erubescât &c. Excerptis ex co libro Ioânes Cochlæus Calūnias CXLIII, & fannas L. quas breuib⁹ responsiunculis cō- futauit Latine: maxime propter Episcopū Ros- fensem, à quo petebat, vt denuo aliquid in illū æderet, propter Germanos, qui præ omnibus Lutheri aduersariis ei plurimum (& merito qui dem) tribuerent. Volebam (inquit in præfatio- ne) R. Dignationi tuæ ex vno eius libello Teu- thonico in vnum colligere fasciculum, ipsius aduersum nos calumnias, fannas, vanitates, ia- ctantias, peruerfitates impietatesque & blaspe- mias. Et iam percurrendo libellum omnes in margine mihi designauetam certis notulis: Sed inter respondendum tanto affectus sum tædio, vt vix poruerit anima mea tantâ sustinere nau- seam & molestiam, donec ad calumnias fan- nâsque eius breues adiecerim responsiunculas.

Cuius

*Hoc calūnio-
sum est in Cæ-
sarem signen-
tum.*

*Cōsuetatio eius
libri per Io.
Cochlæum.*

Cuius sane laboris gemina mihi ad te R.P. cau-
sa fuit. Vna, vt scias, quanta sit eius in lingua pa-
tria improbitas: Altera, vt adhuc semel scribas,
non sane ad eum, sed ad Procera Imperij, ad
nobilitatem Germaniæ, vt vel sero perpendant,
quonam tendant omnes nouarum sectarum
conatus &c.

*Acta & scripta Luthe-
ri, Anno Domini.
M.D. XXIX.*

VM autem è Nurenberga perue-
nisset Dresdam exemplar episto-
lae Lutheri ad Lincum scriptæ,
cuius tenor recitatus est supra:
Dux illustriss. Saxoniae Georgi⁹,
misit ad Lutherum illius copiam, sciscitans per
litteras ab eo, an fateretur, eam epistolam à se
scriptam ac datam. At Lutherus proterue respō-
dens & ambigue, petiit, vt Dux cū talibus sche-
dis & literarum exemplis patientiam ipsius nō
tentet. Dux vbi ex responso Lutheri certior fie-
ri non posset (Quandoquidem neque negabat,
neque agnoscebat eam epistolam Lutherus) mi-
sit quendam è Secretariis suis Nurenbergam
ad Senatum: petens de epistola illa interrogari
Venceslaum Lincū, an re vera ad ipsum à Lu-
thero data fuerit. Ille autem interrogatus, Se-